de Senect. cap. 2. *Gratissimum no-*
bis feceris, *si* &c. resp. *Faciam*
vero. Sed & passim jungitur
emphaticē prorsus Pronominibus,
Ego vero, *ille vero* &c. tum parti-
culis, *mmo*, *Hercle*, *Tum*, *Age*, a-
liisque. At frequenti usū obliterata
tandem omni Nominis *Adiectivi*
& *Ellipsoes* specie, utrumque ab-
solute adhibituū significationem
Conjunctionis adversativæ acce-
pit. Non minus absolute *Numero*
apud antiquissimos occurrit pro
nominis cito. Vide Festum, &
ibi Scaligerum ac Dacerium. At-
que ita Plautus Men. II. 2. 13.
Numero *huc a tenuis ad prandium*:
Nunc demum obsonatu redeo. Et
Mil. Glor. V. 7. ubi quum Miles
dixisset *perii*, resp. *Haud e-*
tiam: (*h. e. nondum*) *numero hoc*
dicis. Notat etiam *in tempore*,
tempestate. Plaut. Amphitr. I, I.
25. *Numero mihi in mentem fuit*
Dii advenientem graties agere, *h.*
e. *oportuno tempore*, *ante quam*
serum *effet*. Significatio & El-
lipsis est manifesta: at quo Sup-
plemento absolutam & unicam
hanc vocem ad istam redigemus
significationem? Crediderim E-
go, dixisse primitus Veteres,
Numero citius, vel *Numero justo*
citius, vel *numero temporis justo*.
Divinunt alii, quod melius sit.
Satis nunc habeo ostendisse El-
lipses certissimas, quarum tamen
Supplementa nusquam reperi-
imus. Sed omnium maxime tur-
bat nos *Modo*, quod varia signi-
ficat, scil. *saltem*, *solum*, *paulo*
ante, *nunc nunc*. Certa hæc
sunt, nec probatione indigent.
At quum sit origine sua *Ablati-*

da præcipio, quæ veneranda illa supplevit antiquitas,
aut

vus Nominis *Modus*, quam ex-
cogitabimus ratione in istarum si-
gnificationum, aut quæ Supple-
menta Ellipseos, quam tamen
statuere necesse est? Putem saepe
referri ad tempus, saepe etiam ad
alias res. Quum dicitur *Modo venit*,
exposuerim id, *hoc temporis modo*
seu momento, h. e. paulo ante.
Proximum enim tempus eo no-
tari arbitror ex Plauto Amph. II,
2, 60. ita uti *dudum* dixeras.
AM. *Dudum?* *quandudum* illud
factum est? *AL.* *tentas: jamdu-*
dum, pridem, Modo. *AM.* *Qui*
istuc potis est fieri, queso ut di-
cis; *Jamdudum, Modo?* Vide-
mus hinc discrepantiam significa-
tionis & *Modo a Dudum*, licet
agatur istic de tempore unius
tantum diei, in quo tamen spatio
Modo longe minus notat, quam
Dudum. Videtur etiam notare
tempus *Futurum*, ut liquet ex
Postmodo. Livius xxviii, 19.
Utrum in pugna, an postmodo
cremata Urbe inor verbera &c.
exspirarent. Ovid. Arte I, 486.
Insequere, & voi postmodo com-
pos eris. Res manifesta plane ex
Horatio Od. I, 28. *Negligis im-*
meritis nocitaram Post modo te na-
tis fraudem committere? h. e.
an nihil facis comm. fraudem
nocitaram immeritis, paulo post
ex te natis? At quum jam dici-
tur *modo ait, modo negat,*
sensus est, *hoc modo temporis*
ait, altero negat. Nam sic plane
Quintil. II. 14. de vocabulo
Rhetorica: *Namque uno modo*
fit Appositum, Ars Rhetorica, ut
Navis Piratica: altero Nomen rei,
qualis est Philosophia, Amicitia.

Alii dixissent forsan, & eodem
quidem sensu, *Modo fit Apposi-*
tum, modo Nomen rei. Quum
porro dicitur, *Vide modo*, apud
Cælium Famil. Cic. VIII. 2.
Dic modo, Plaut. Capt. III. 4.
38. *Mutato modo*, Amphit. I. 3.
22. h. e. *ullo modo, quovis modo.*
Difficilius est commodi aliquid
Supplementi invenire, quando
pro *solum* ponitur, nisi forte e-
tiam tum illud *modo pro quovis*
modo per extenuationem dictum
quis putet. Sed videtur simul
intelligi *tantum*: nam si dicam,
non modo indoctus, sed & arrozans
est, sensus est, *non tantum modo*
quovis, vel *modo hoc, est indoctus.*
Hinc saepe conjugitur *Tantum-*
modo. Utcumque hoc sit, certum
est, intelligi Ablativum Adjeeti-
vi, quo sensus perficiatur. Sic
passim *sine modo, impensius modo;*
scil. *justo*, apud Sallust. Jug. 47.
& 75. Sed & ita *Propemodum* per
se nihil notat, nisi quid addatur.
Eo autem sensu, quo passim o-
ccurrit adhibitum, recte dixeris
prope justum modum, prope ali-
quem modum, h. e. ferme. De-
nique, ut *Modo* varia ac diversa
prorsus notat per varias Ellipses,
sic *Admodum* absolute & Elliptice
positum notat non diversa mo-
do, sed & contraria, ut modo
intendat significationem, modo
imminuat, h. e. modo idem
quod *plane, omnino*, significet,
modo quod *ferme, circuer, non*
omnino, immo idem quod *propemo-*
dum, modo etiam simpliciter af-
firmet & comprobet alterius di-
cta. Cicero Famil. V. 19. *Su-*
periores litera tua me admodum
dele-

DE ELLIPSEOS STATUENDÆ NECESSITATE. 533
aut ea, sine quibus Grammaticæ ratio constare non potest.

delestatarunt. de Offic. I. 42. Nihil proficiunt, nisi admodum mentiantur, h.e. usque ad plenum mentiendi modum. At Livius XL. 59. *Armorum magnam vim transfluit, nullam pecuniam admodum,* h.e. nullam fere, seu nullam ad aliquem modum. Sic XLIII. II. *Exacto admodum mense Februario.* Cæsar B. Gall. V. 40. *Turres admodum CCXX excitantur,* h.e. circiter. Mela II. 7. *Fluvius in media admodum natus insula.* Plaut. Epid. I, 2, 1. *Rem tibi jam elocutus omnem, atque admodum meorum mœrorum sumمام edictavi tibi.* Et Mercat. II. 3. 65. *Horum illa nihil quidquam facere poterit admodum h.e. ad aliquem modum,* ut loquitur Pomponius de Orig. Juris initio, *Aucta ad aliquem modum civitate.* Jam in affirmando ponitur pro *ad hunc modum, quo dicas.* Terent. Hec. III. 5. 8. *Advenis modo?* resp. *admodum,* h.e. advenis hoc temporis modo vel momento? resp. ad hunc modum res est. Plautus Pseud. IV. 7. 54. *Herus tuus? Ita dico. Miles? Ita loquor. Macedonius? Admodum.* Et alibi sæpius. Ita vero habemus vocabula, quæ per se sola analogiæ nihil significant, sed quorum sensus ex iis, quæ subintelliguntur, constitui debet, at quid subintelligatur, ex recepta per Usum ellipticum significatiōne divinari debet, quum supplementa Ellipseos nulla alicunde possint erui. Nihil itaque mirum, reperiri certas plane Ellipseos, quas tamen nunc ex analogia Grammatica expedire & supplere

nescimus. Quando VEL, ita emphatice adhibetur, ut apud Suetonium Cæs. 21. *census vel precipua opera paulo ante libulum impugnaverat.* cap. 51. Ne Provincialibus quidem matrimonii abstinuisse, vel hoc Disticho appetret. Terent. Eun. III. 1. 5. *Vel Rex semper maximas mihi agebat gratias.* Heaut. III. 3. 7. *Vel heri in vino quam immodestus fuisti.* & alibi passim apud alios quoque Auctores: in illis certa est Ellipsis, (Vide Sanctum infra cap. 7. & Meistic Nota 15. ut &c. 15.) & præmitti aliquid, immo integrum comina, intellectu saltem debet, quo referatur *ro Vel:* sed quid aut quæ verba in singulis locutionibus explendis requirantur, divinatu foret difficultimum, quum fine dubio ipsi Auctores paulatim consideraverint non Analogiam voculae Grammaticam aut Ellipsis, sed solam emphaseos vim, quæ usu ipso huic voculae jam erat tributa, æque ac nos vulgo nunc facimus in loquendo, nescientes Ellipsis, & tantum Emphasim spectantes. Quod vero integra aliquando commata per Ellipsis fuerint suppressa, probatum vide infra cap. 5. ad *Hoc dico, & ad Facio, & supra ad I. 13. p. 91.* in illis Terentii, *Æque quidquam nunc quidem, pro, Nihil.* Similiter apud Terent. Hec. III. 3. 18. *Maior consequitur; jam ut limen extrem, ad genua accidit:* Supple omnino, quum in eo esset jam, ut limen extrem, &c. Et Cæsarem B. Gall. II. 11. *Tantam eorum multitudinem nostrj interfecerunt, quantum fuit*

poteſt. Nulla linguarum eſt, quæ in loquendo non amet brevitatem: atque eo festivius quidque dicitur, quo plura relinquuntur intelligenda. *Aliud eſt*, inquit Fabius, *Latinè, aliud Grammaticè loqui*. Excutiamus unum aut alterum poëtarum versiculum. Virgil. 4. *Æneid*. *Nec venit in mentem, quorum confederis arvis?* Grammaticus diceret; Nec venit tibi, ô Dido, in mentem recordatio illorum hominum, in quorum hominum arvis tu confederis? Terentius Heaut. *Vel me monere hoc, vel percontari, puta. Rectum eſt, ego ut faciam, non, ut deterream*, Grammaticè dicetur; O Menedeme, vel tu puta me monere tibi hoc negotium, vel tu puta me à te hoc negotium percontari: quia si hoc negotium, quod negotium ego abs te rogo, rectum negotium eſt, ideo te illud ego negotium rogo, ut ego idem negotium faciam; at vero si hoc negotium, quod negotium tu facis, rectum negotium non eſt, hac quoque de causa illud negotium ego à te rogo, ut ego te ab illo negotio deterream. *Quid insulsius & alsius?* Horatius quasi nostras partes agens, & Ellipsis amplectens, dixit lib. 1. Satyr. 10. *Eſt brevitate opus, ut currat sententia, neu ſe Impediat verbis laſtas onerantibus aures.* In comparativis ſæpè multa defiderantur; ut, *Digitorum medius eſt longior*. Syntaxis eſt; Ex numero digitorum medius digitus eſt longior, quam cæteri digitii ſint longi. Horatius, *Si meliora dies, ut vina, poëmata reddit*. Syntaxis; ſi diis reddit poëmata meliora, quam antea

diei ſpatium. Atqui nullus eſt iustus relationis nexus inter multitudinem casorum, & ſpatium diei. Videtur ergo ſupplendum, quod iſtic dicitur, hoc modo: tantam multitudinem interfecrunt, quanta interfici potuit in tanto diei ſpatio, quantum fuit ab eo diei tempore ſpatium diei reliquum.

2. *Quam cæteri digitii &c.*]

Immo adhuc amplius quid requiritur supplementi, ut plena fit conſtructio. Nempe pra ea, vel mensura, ad quam rem cæteri &c. niſi quis brevius malit, ſine rati *Quam*, nempe, eſt longior pra ceteris digitis, ut illud, quod mox ex Curtio ad fertur, *Mare Ponticum dulcius ceteris*.

3. *An-*

tea erant bona, ut dies reddit vina meliora, quam antea &c. Contra nostros Grammatistas tentit Quintilianus lib. 9. cap. 3. quum inquit, *Quæ per detractionem fiunt Figuræ, brevitatis novitatisque maximè gratia petuntur, &c.* Jam verò quid lepôris habebunt tot Proverbia, si integra referantur? *Lupus in fabula. Ad fractam canis. Ne futor ultra crepidam. Posterioribus melioribus. Inter cæsa & porrecta. Manum de tabula, & mille hujusmodi.* Multa etiam Grammaticæ ratio nos cogit intelligere, quæ si apponenterentur, latinitatis elegantiam disturbarent, aut sensum dubium facerent; hinc fit, ut præpositiones sæpè suppressantur, & sæpius participium **ENS**; ut, *Nate, meæ vires, mea magna potentia solus, supple ens;* ³ *Annibal peto pacem, subaudi ens:* quæ omnia imperiti ad appositionem, aut evocationem referunt. Alia rursus videmus desiderari, ⁴ quæ sine vitio suppleri nequeunt, & tamen Grammatica necessitas supplebit; qualia sunt, *tuas spes non euro, quibus me allicis: tua contempnor ora, quorum aspectu delector: vim mihi intulisti, cui resistere nequeo: tuam vicem doleo, que me excruciat: sustuli duos liberos, unum hic, alterum Salman-* *ticæ, Cic. Præstantissimum jus est augurum, eorum, quæ sunt in rep. Idem, Unum cælum esset, an innumerabilia. Curtius, Mare Ponticum dulcius cæteris. Pleraque au-* tem subaudiri, quæ apertè dicere non possimus, docet Servius 2. Georg. 98. in illo, *Tmolus & assurgit quibus, & rex ipse Phaneus: adducitque ex Sallust. Sertorio tri-* *plices insidiæ positæ erant, prima, cæt. Vide eundem Ser-
vium in illo Virgilii Ecl. 3. Bisque die numerant ambo pecus, alter & hædos. Liceat jam nobis per Gramma-
ticos, thesauros Ellipseos aperire, sine quibus injuriam facit*

3. *Annibal peto*] Vide me su-
pra ad I. 2. Nota 7. & infra
cap. 4. N. 27.

4. *Que sine vitio &c.*] Scilicet
Grammatico, ut liquet ex exem-

plis. Nam non sine vitio dice-
retur *spibus, orium, vi in Dati-
vo, Vicis in Nominativo: & sic
in reliquis.*

facit Latino sermoni, qui se Latinum audet nominare.
 „ Asconius Pedianus, non Grammaticus solum insi-
 „ gnis, sed etiam in primis locuples Latini sermonis
 „ Auctor, passim in Cicerone Ellipses notat, quidque
 „ subaudiendum sit, admonet; veluti in Divin. *Quam*
 „ illa primarum, subaudi partium. *Multum submittere*,
 „ subaudi vocem, vel gestum. Sic in 2. Verrina, *Qui se*
 „ omnia mea causa debere arbitrabantur: Locutio pro ple-
 „ na habetur; sed si quæras, quod integrum est, deest
 „ facere, ut sit, *Omnia facere debere*. C. Verrem Romilia.
 „ Romilia est nomen tribus, ablative casus, ut sit, ex
 „ Romilia. Sic alibi ait, L. Claudium Palatina. Et 3.
 „ Verrina, *Poscunt majoribus poculis*, poscunt à pincer-
 „ na, id est, petunt, ut subaudiatur bibere. Ibidem,
 „ Sartis tectisque dominata est: addidit, que, ut esset ple-
 „ num diētum: nam *Sarta tecta* dicuntur. Et 4. Verr.
 „ *A quo mea longissime ratio*. A quo, à qua re, à quo ne-
 „ gotio, accusationis scilicet. Rursus 3. Verr. *Obti-*
 „ *git tibi consularis*, subauditur *Provincia*. Et 4. Verr.
 „ *Duci jussit*, in vincula, vel in carcerem, intelligimus:
 „ qui cives Romani erant, subauditur *dabantur*; si *Sicu-*
 „ *li essent*, subauditur *rei*; tum si eorum legibus dari opor-
 „ teret, subauditur *judicia*: qui *Siculi*, subauditur, erant
 „ *judices*: si cives Romani essent, subauditur, *rei*. Sic
 „ Terentius, *Hic in noxa est: hic ad defendendam causam*
 „ *adest*: cum ille est, hic præsto est: tradunt operas mu-
 „ *tuas*. Hæc Ascon, qui in verbis illis Terentii, cum il-
 „ le est, supplendum monet, *reus*. Etiam Donatus in
 „ illud Hecyr. act. 2. sc. 2. *Ego sum animo leni natus*,
 „ sic annotat, *Hoc non est plenum: nam cum dicimus*,
 „ *sum animo leni*, ellipticā profertur. Et mox scena pro-
 „ xima, *Quod me accusat nunc vir, sum extra noxam*,
 „ ibidem Donatus, *Deest*, In eo, ut sit, in eo quod me
 „ accusat. Et Eunuch. act. 5. sc. 2. *Desinas*: Ibi Do-
 „ natus: *Deest*, *Fac*, ut sit, *Fac desinas*: Et Adelph.
 „ act. 3. sc. 2. *Nunc illud est, quod h̄ omnes omnia sua*

,, consilia conferant, auxilii nihil afferant: i bidem Donatus;
 „ significat, nunc tale negotium est, nunc tale pericu.
 „ lum est.]

C A P. III.

Regulae generales. Ellipsis Cognati Nominativi, Accusativi, & Infinitivi, [sed de his Vide Notas] tum Ejusdem Nominis. Ex Numero. Pronominum Ego & Tu. Pronominis reciproci. Ejusdem Nominis diverso casu. Genitivi.

PLATO in dialogo de Ente asserit, sine Nomine & Verbo nullam effici posse orationem: multa enim nomina, ut, *leo, canis, capra*, nihil indicant; quemadmodum nec multa verba, ut, *currit, ambulat, movetur*. Idem docet Arist. 2. Periher. ¹ Quare Verbum sine supposito nihil significabit.

² *Curritur, sedetur, statur, deest cursus, seffio, statio*, vel potius, *currere, sedere, stare*. Sic in omnibus, quæ Grammatici pessimè vocarunt *Impersonalia passivæ vocis*. Vide supra cap. 1. lib. 3.

Idem intellige in verbis quæ dicuntur Naturæ; ut, *pluit, ningit, lucefecit, subaudi, pluvia, nix, lux*. ³ Vide cap. 1. lib. 3.

Idem in illis quinque, *miseret, tædet, pudet, piget, pœnitet*. Est enim, teste Prisciano, *miseret me tui*, ⁴ *misericordia tenet me tui*.

1. *Quare Verbum &c.*] At vide Me supra ad III. 2. pag. 273. 276.

2. *Curritur, sedetur, statur &c.*] Vide quæ notavimus ad III. 1. pag. 263. & III. 2. 273. 274. denique III. 8. 2. Ubi ostendimus, hæc ex abusu quodam à Veteribus ita adhibita, tanquam non vere personalia,

h. e. sine ullo respectu Nominativi, qui vel expressus, vel per Ellipsis suppressus, precedere debet, & proinde tanquam sola per se sensum aliquem perficiuntia.

3. *Vide Cap. 1. Lib. 3.*] Tu vide istic pag. 263. ubi aliter hæc reperies exposita.

4. *Misericordia tenet me tui*] Immo vero sensus est, miseria,

ricordia tenet me tui: & *tædet me ciborum*, tædium ciborum tædet me. Verba igitur activa sunt, in quibus intelligitur misericordia, tædium, pudor, pigritia, pœna. Vide cap. 3. lib. 2.

5. Jam igitur si in passiva intelligitur nominativus cognatus, illud etiam sequitur, & Priscianus ipse fatetur, ut accusativus cognatus intelligatur in verbis, quæ Grammatistæ vocant *absoluta*, quum mera sint activa; ut, *curro*, *ambulo*, *sedeo*, *supple*, *cursum*, *ambulationem*, *sessionem*, &c. Sed hic accusativus pleonasmi fugiendi causa non apponitur; sed cum adjectivo necessariò adhibetur: ut, *hilarem vitam vivis*; *bonum certamen certavi*. Itaque omnia verba sunt activa, aut passiva: nam teste Aristotele, omnis motus aut actio est, aut passio, nihil medium est. Vide supra cap. 1. lib. 3.

Porro nomen verbi cognatum duplex est: nam *letterio*, & *legere*, verbalia sunt à Lego; sicut *amare*, &

ama-

vel malum tuum, miseret me, seu facit me miserum, tui in vicem. Quomodo Terent. *Menedemi vicem miseret me*, scil. calamitas, seu miseria ejus. Vide me supra ad II. 3. Not. 4. Nam æque in his potest alienus Nominativus perpetuo intelligi, ac in quibusdam Verbis alienus Accusativus. Veluti quum *Merere* in militia simpliciter dicitur pro *merere stipendum*, & familia. Vide me pag. 310. At *Tædet me ciborum* explicandum per supplementum F' Negotium, quasi dictum esset, *Negotium ciborum tædet me*, plane eadem Ellipsis, qua dicitur, *Venit in mentem eus rei*, &c. Vide ad II. 3. pag. 170. & III. 3. ad verbum *Pœnitentia*, ut & cap. seq. ad voces *Mentio* & *Negotium*.

5. Jam igitur si &c.] Cum in

passivis Impersonalibus non intelligatur Nominativus Cognatus, ut supra variis in locis Nota 2. designatis jam monuimus, nulla est consequentia, quæ hinc elicetur. Sed & illud ipsum, quod hinc elicetur, falsum esse demonstravimus pag. 271. & seqq. ut & p. 301. 302. ubi rationem Accusativi Cognati, quando occurrit, per Ellipsin plerumque explicandi, dedimus. Sed & agnoscenda esse in Grammatica arte Verba vere Neutra, ad cap. 2. & maxime 3. libri III. clarissime docuimus. Infiniti quoque Cognati Ellipsis, quam pene perpetuam in Neutris statuunt Sanctius & Scioppius, refutavimus ad idem Cap. 3. ad verba *Invideo* & *Officio*.

amatio ab Amo. Itaque dicimus, *curro cursum*, vel *curre*, & *cursus curritur*, vel *currere curritur*: nam eodem Prisciano teste, Infinitum ipsum Nomen verbi ab antiquis dicebatur. Itaque *bonum est legere*, & *bona est lectio*, nihil omnino differunt. Idem docet Eustathius primo Iliad. pag. 654.

Quando igitur nomen tibi verbale defuerit, aptissime recurras ad infinitum ipsius verbi, ne cogaris rem agentem ostendere, quæ nihil agat, aut causam sine effectu; nam si Cato vivit, vitam vivit, vel vivere: & placet placere: & vadit vadere: pergit pergere: & caret carere, &c. ⁶ Hoc apud Hebreos non esset difficile probare, qui, *ambulat ambulare*, passim dicunt: & *moriens mori*. Habac. 2. *Venire veniet*, & non tardabitur. Et apud

6. *Hoc apud Hebreos &c.*] At in his tum apud Hebreos, tum apud Græcos & Latinos, Infinitum plerumque sustinet vicem non tam Accusativi, quam Ablativi. Cum Hæbræi dicunt מְנוּת / exponendum id, non *moriens mortem*, ut מְנוּת, seu *mori* sit Accusativi loco, in quem tendat proxime vis & significatio activi Verbi, sed *moriens moriendo*, h. e. omnino morieris; pro quo etiam dicitur *moriens morte*, θανάτῳ ἀποθανεῖσθαι, ut in Plurali Numero exposuerunt LXX. Gen. II. & III. hanc phrasin. Sed tamen eadem ratione, per Ellipsis scilicet præpositionis, licet diversæ, dici potest etiam illud, *moriens mortem*, sicuti in superioribus pag. 273. jam ostendimus. Hæc vero ita se habere patet ex aliis locis, ubi necessario Infinitum Verbo suo additum sic exponi debet, & exponitur à Græcis Interpretibus. Exod. III. 7. רְאֵה וְאַתָּה

videre vidi afflictionem populi mei. Heic τὸ *videre* neutiquam est Accusativus, qui regatur à Verbo, quum alias hic sit expressus, scil. *afflictionem*; sed manifeste ponitur in constructione Ablativi cum emphatica intentione significationis, ut idem sit, quod *videndo vidi*, h. e. omnino vidi. Unde & Græci verterunt non per ἴδει, εἶδος, ut tamen illi quidem potuissent, sed per ἴδως εἶδος, h. e. *videns vidi*. Similiter Esa. VI. 9. ρόαι ράω שׁמְעוּ שׁמָעֵנִי *audite audire*, & *videte videre*, recte exposuerunt ἀκοῇ ἀκρότητε, καὶ βλέποντες βλέψετε. Unde colligimus, quæ ipsorum fuisse sententia, quæque locutionis ejus ratio & significatio, si maxime dixissent, uti potuerant, ἀκοῇ ἀκρότητε, καὶ βλέποντες βλέψετε. Porro apud Græcos sicuti ἐπιθυμεῖν ἐπιθύμησον τότε est idem, quod ἐπιθυμίας ἐπιθύμησα, ut loquitur Lucas XXII. 15. seu κατ' ἐπιθυμίαν ἐπειδό-